
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 22/12/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2004, n. 1756
 Iniziativa comunitaria Equal - Avviso 02 del 20.04.2004 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
- Presa d'atto delle priorità regionali e dei finanziamenti assegnati alla Regione Puglia per l'attuazione
della II fase del programma comunitario, relativo al periodo 2004-2006 e variazione al bilancio di
previsione 2004.
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE CON DELEGA ALLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE, SULLA BASE DELL'ISTRUTTORIA ESPLETATA DALL'UFFICIO RAPPORTI
STATO U.E. E CONFERMATA DAL DIRIGENTE DELLO STESSO UFFICIO E DAL DIRIGENTE DEL
SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE RIFERISCE QUANTO SEGUE:
 
 
Richiamati:
 
 Il documento della Commissione Europea Agenda 2000 - "Per una Unione più grande e più forte" che
ha tracciato le prospettive di sviluppo dell'Unione Europea e le sue politiche per gli anni dopo il 2000
annunciando la riforma di alcune politiche comuni che coinvolgono, nella loro attuazione le Regioni,
quali la politica di coesione economica e sociale e la politica agricola comune;
 
 il Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio del 21.6.99 recante disposizioni generali sui Fondi
strutturali;
 
 il Regolamento (CE) n. 1784/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.7.99 relativo al Fondo
sociale europeo;
 
 il Regolamento (CE) n. 1159/2000 relativo alle azioni informative e pubblicitarie a cura degli Stati
membri sugli interventi dei Fondi strutturali;
 
 il Regolamento (CE) n. 438/2001 della Commissione del 2 marzo 2001 recante modalità di applicazione
del Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio per quanto riguarda i sistemi di gestione e di controllo
dei contributi concessi nell'ambito dei Fondi strutturali e le modifiche apportate dal Regolamento (CE) n.
2355/2002;
 
 il Regolamento (CE) n. 448/2004 della Commissione del 10 marzo 2004 che modifica il Regolamento
(CE) n. 1685/2000 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1260/1999 del
Consiglio per quanto riguarda l'ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai
Fondi strutturali e che revoca il Regolamento (CE) n. 1145/2003;
 
 la Comunicazione della Commissione europea n. C(2000) 853 del 14.4.2000 che stabilisce gli

1



orientamenti dell'Iniziativa Comunitaria EQUAL, relativa alla cooperazione transnazionale per
promuovere nuove pratiche di lotta alle discriminazioni e alle disuguaglianze di ogni tipo in relazione al
mercato del lavoro;
 
 la Comunicazione della Commissione europea n. C(2003) 840 del 30.12.2003 che definisce gli
orientamenti per la seconda fase dell'Iniziativa Comunitaria EQUAL, relativa alla cooperazione
transnazionale per promuovere nuovi mezzi di lotta contro tutte le forme di discriminazioni e di disparità
connesse al mercato del lavoro;
 
 la Decisione della Commissione C(2001) 43 del 26.03.01 recante approvazione del programma di
iniziativa comunitaria per la lotta contro le discriminazioni e le disuguaglianze in relazione al mercato del
lavoro (EQUAL) in Italia;
 
 il Documento Unico di Programmazione, approvato dal Comitato di Sorveglianza nella riunione del 12
marzo 2004 ed inviato alla Commissione europea per l'approvazione definitiva;
 
 la Deliberazione n. 67 del 22 giugno 2000 del CIPE ("Definizione delle aliquote di cofinanziamento
pubblico nazionale per i programmi di iniziativa comunitaria EQUAL, INTERREG III, LEADER + e
URBAN 11, relativi al periodo 2000-2006");
 
 la Comunicazione della Commissione agli Stati membri che stabilisce orientamenti per i programmi
d'iniziative comunitarie per i quali gli stati membri sono invitati a presentare proposte di sostegno in base
all'iniziativa EQUAL (COM 1999 476 def.)
 
Visto il contenuto del programma comunitario EQUAL che si inserisce nell'ambito della Strategia
Europea (SEO) di lotta a tutte le forme di discriminazione all'interno del mercato del lavoro e, nel
riprodurre la struttura originaria della SEO definita dal Consiglio europeo straordinario di Lussemburgo
del novembre 1997, si articola in quattro Assi, corrispondenti ad altrettante misure (linee di
finanziamento):
Asse 1: OCCUPABILITA' (misura 1.1)
Asse 2: IMPRENDITORIALITA' (misura 2.2)
Asse 3:ADATTABILITA' (misura 3.1)
Asse 4: PARI OPPORTUNITA' (misura 4.2)
 
Considerato che EQUAL, in quanto Iniziativa Comunitaria, differisce dai programmi ordinariamente
finanziati dal Fondo sociale europeo (FSE), per le sue connaturate caratteristiche innovative,
rappresenta un laboratorio di sviluppo di nuovi strumenti, metodologie e approcci contro le molteplici
disuguaglianze registrate nel mercato del lavoro;
 
Preso atto che, in ambito regionale, Equal si attuerà attraverso partnership territoriali di sviluppo (PS)
che, oltre a intervenire sui fattori di sviluppo locale e sugli ostacoli all'integrazione nel mercato del lavoro
dei soggetti più deboli definendo strategie e mezzi necessari per attuarle, dovranno partecipare alla
diffusione e generalizzazione delle buone prassi;
 
Preso atto, inoltre, che le innovazioni realizzate con successo dalle partnership di sviluppo dovranno
avere massimo impatto sulle politiche, integrandole eventualmente nei programmi relativi agli obiettivi 1,
2 e 3 dei fondi strutturali, nonché del PAN;
 
Verificata, quindi, la necessità di attuare la II fase del Programma comunitario Equal, pur essendo

2



ancora in corso la I fase (relativa alla programmazione 2001-2004), prende atto degli orientamenti
relativi alla II fase del programma comunitario che il Comitato di Sorveglianza EQUAL ha approvato
nell'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e, nello specifico, delle priorità regionali
riportate nel predetto DOCUP, indicate e predisposte da ciascuna Regione, quale strumento di
realizzazione delle politiche di integrazione sociale e inserimento lavorativo (allegato A);
 
Considerato che con Avviso 02 del 20 aprile 2004, recante "Modalità e termini per la presentazione di
proposte progettuali da finanziare nell'ambito della II fase di attuazione dell'Iniziativa Comunitaria
EQUAL", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 108 del 10 maggio 2004, Il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali ha invitato le PS geografiche ad inoltrare le domande di ammissione all'azione 1 del
programma comunitario, direttamente alle Regioni, ed in particolare per la Regione Puglia
all'Assessorato alla Formazione Professionale - Settore Formazione Professionale -, in quanto già
titolare della realizzazione della 1 fase del programma;
 
Considerato che il costo degli interventi approvati (Azione 1 e Azione 2) è ripartito come di seguito
specificato:
 50% a carico del Fondo sociale europeo;
 35% a carico del Fondo di rotazione ex L. 183/87;
 15% a carico dei bilanci delle Regioni
 
con previsione che la partecipazione finanziaria di altri soggetti pubblici o privati, eventualmente prevista
nelle proposte progettuali presentate dalle PS, sia sostitutiva del contributo a carico del bilancio
regionale;
 
Preso atto delle disponibilità finanziarie assegnate per misura alle PS della Regione Puglia per la
realizzazione della Il fase del programma comunitario EQUAL, comprensive dei contributi a carico del
Fondo sociale europeo, del Fondo di rotazione ex L. 183/87 e del bilancio regionale, ammontano ad
Euro 17.955.801,92 come riportate nel prospetto che segue:
_____________________________________________________
misura FSE FdR Bilancio Regionale TOTALE
_____________________________________________________
1.1 2.472.064,25 1.730.444,97 741.619,27 4.944.128,49
_____________________________________________________
2.2 2.350.790,11 1.645.553,08 705.237,03 4.701.580,22
_____________________________________________________
3.1 3.082.607,80 2.157.825,46 924.782,34 6.165.215,60
_____________________________________________________
4.2 1.072.438,81 750.707,16 321.731,64 2.144.877,61
_____________________________________________________
TOTALE 8.977.900,96 6.284.530,67 2.693.370,29 17.955.801,92
_____________________________________________________
Considerato che nell'ambito di Equal il finanziamento comunitario, sotto forma di sovvenzione, sarà
disponibile per attività in linea con gli orientamenti comunitari e con le proposte presentate da ciascun
Stato membro e approvate dalla Commissione europea;
 
Visto che in sede di discussione della Proposta di Piano Operativo Nazionale, presentata dall'Italia, la
Commissione ha espresso l'esigenza che nella stessa proposta fossero formalmente recepite le priorità
di ogni regione italiana rispetto a I programma Equal;
 

3



Si ravvisa la necessità, al fine di dare attuazione alla II fase EQUAL, di provvedere ad apportare la
variazione al bilancio regionale 2004 per l'iscrizione delle somme di cui sopra.
 
Per quanto attiene, infine, alla quota di cofinanziamento regionale pari ad 2.693.370,29 si provvede con
il presente atto alla iscrizione del suddetto importo nel relativo capitolo 961043 del bilancio regionale
2004, mediante il prelievo dall'apposito fondo di riserva iscritto al capitolo 1110050/04.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 Viene accertata sul bilancio regionale 2004 la somma di Euro 15.262.431,63 (Euro 8.977.900,96 FSE +
Euro 6.284.530,67 FdR) riveniente dalla disponibilità finanziaria assegnata alla Regione Puglia, cosi
come esposto nel l'allegato B (Avviso 02 del 20.04.2004 pubblicato nella G.U. n. 108 del 10/05/2004) al
presente atto, quale parte integrante;
 Viene apportata ai sensi dell'art. 42 della L.R. 28/2001, in termini di competenza e di cassa la seguente
variazione al bilancio 2004 per gli importi e nei capitoli della parte entrata e della parte spesa di seguito
indicati:
_____________________________________________________
 Parte entrata Parte spesa
_____________________________________________________
 misura Capitoli importi in Capitoli importi in
 euro euro
_____________________________________________________
 1.1 FSE 2050544 2.472.064,25 961044 2.472.064,25
 1.1 FdR 2050549 1.730.444,97 961049 1.730.444,97
_____________________________________________________
 2.2 FSE 2050546 2.350.790,11 961046 2.350.790,11
 2.2 FdR 2050551 1.645.553,08 961051 1.645.553,08
_____________________________________________________
 3.1 FSE 2050547 3.082.607,80 961047 3.082.607,80
 3.1 FdR 2050552 2.157.825,46 961052 2.157.825,46
_____________________________________________________
 4.2 FSE 2050548 1.072.438,81 961048 1.072.438,81
 4.2 FdR 2050553 750.707,16 961053 750.707,16
_____________________________________________________
 Viene prelevato dal capitolo 1110050 del bilancio regionale 2004 "Fondo di riserva per il
cofinanziamento regionale di programmi comunitari" il complessivo importo di Euro 2.693.370,29;
 
 Viene assegnato l'importo di Euro 2.693.370,29 al capitolo 961043 del bilancio regionale 2004
"Trasferimento ai soggetti attuatori delle iniziative comunitarie Equal - quota a carico della regione ",
quale quota di cofinanziamento regionale sull'importo di Euro 15.262.431,63 accertato con il presente
atto per la quota di FSE e FdR.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall'art. 4, comma 4,
lettera d) della L.R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

4



 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario istruttore del
Dirigente dell'Ufficio Rapporti Stato e Unione Europea e dal Dirigente del Settore Formazione
Professionale che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
 
DELIBERA
 
 di prendere atto di quanto riportato nella premessa, che si intende integralmente richiamato;
 
 di prendere atto delle priorità regionali da realizzarsi nell'ambito del Programma Comunitario Equal, cosi
come illustrato nell'allegato A, parte integrante del presente atto;
 
 di prendere atto delle disponibilità finanziarie assegnate per ciascuna "misura " alle Partnership di
Sviluppo della Regione Puglia per la realizzazione della Il fase del programma comunitario Equal,
comprensive dei contributi a carico del Fondo sociale europeo, del Fondo di rotazione ex L. 183/87, cosi
come riportato nella sezione di copertura finanziaria del presente atto;
 
 di accertare sul bilancio regionale 2004, la somma di Euro 15.262.431,63 (Euro 8.977.900,96 FSE +
Euro 6.284.530,67 FdR) riveniente dalla disponibilità finanziaria assegnata alla Regione Puglia, cosi
come esposto nell'allegato B (Avviso 02 del 20.04.2004 pubblicato nella G.U. n. 108 del 10/05/2004) al
presente atto, quale parte integrante;
 
 di apportare al bilancio regionale 2004 ai sensi dell'art. 42 della L.R. 28/01 la variazione di cui alla
sezione copertura finanziaria;
 
 di prelevare dal capitolo 1110050 del bilancio regionale 2004 il complessivo importo di Euro
2.693.370,29 cosi come illustrato nella sezione copertura finanziaria ;
 
 di assegnare l'importo di Euro 2.693.370,29 al capitolo 961043 del bilancio regionale 2004 cosi come
illustrato nella sezione copertura finanziaria;
 
 di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio regionale ai sensi dell'art. 13, comma 2, della L.R.
n. 30/03 nonché di pubblicare sul BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, L.R. n. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

5


